
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  33Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

2017/189518 (anexo 2017/286014), em desfavor de ANTONIO 
CAETANO ROCHA DE ALMEIDA, ocupante efetivo do cargo de 
Agente de Saúde, lotado no CAPS RENASCER III/1º CRS/SESPA, 
matrícula funcional n.º 726176/1, para tomar conhecimento que 
foi instaurado Processo de PAD em seu desfavor para apurar, 
suposta, inobservância aos princípios éticos, morais, às leis 
e regulamentos, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar ao artigo 177, VI, caracterizando o disposto nos 
artigos 190, V, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 815/2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/189518 
(anexo 2017/286014), onde fi gura como supostamente acusado 
o servidor ANTONIO CAETANO ROCHA DE ALMEIDA com 
fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 15/09/2017.
 
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA
 

Protocolo: 227467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORT. Nº 657 DE DIÁRIAS DE 15/09/2017
Objetivo:Participar do Seminário sobre a situação da Hanseníase 
no Estado do Párá, em Belém.
Servidora:Raíza Emanuela O. feitosa chef. da Div. Vg. em Saúde 
mat:5888172-1
Origem: Castanhal/Belém Período: 13/09/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 227304
PORT. Nº 658 DE DIÁRIAS DE 15/09/2017

Objetivo:Participar da Capacitação no Diagnóstico Laboaratorial 
de Leishimaniose Tegumentar Americana LTA no Laboratório 
Central de Belém- Lacena qual se faz necessária, é voltada 
p/ novos revisores p/ assim dar continuidade e desenvolver 
atividades de microscopia em suas respectivas Regionais de 
Saúde.
servidores:Jorge Santos da Silva laboratorista Mat:04778959
Selma de Fátima B. da Silva téc. de laboratório mat:107381-1
Origem:Castanhal/Belém Período:25 à 29/09/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 227358

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 237/2017
 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar Supervisão/Acompanhamento da Estrutura 
Física, Equipamentos e Atividades dos Laboratórios de 
Entomologia.
Período da viagem: 18 a 22/09/2017.
Quantidade: 4,5 (quatro diárias e meia)                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA         
Destino(s): Aurora do Pará/PA, Ipixuna do Pará/PA, 
Paragominas/PA, Ulianópolis/PA e Dom Eliseu/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função

Jose Augusto Nascimento 
Oliveira 572061281 Agente de 

Endemias
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 227785

PORTARIA Nº 242/2017
 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina Estadual sobre o e-SUS AB e 3º 
Ciclo PMAQ.
Período da viagem: 21 a 22/09/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)                              
Origem: São Miguel do Guamá/PA.           
Destino(s): Capanema/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Marileide do Nascimento 
Daniels 51499671 Diretora do 5ºCRS
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 227795
PORTARIA Nº 243/2017
 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidor relacionado na portaria n.º 
242/2017.
Veiculo: Ford Ranger Placa: OTH 4318
Período da viagem: 21 a 22/09/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)                              
Origem: São Miguel do Guamá/PA.           
Destino(s): Capanema/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de 
Oliveira 572340801 Motorista
 
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 227804

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 066 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO – AGENTE ADMINISTRATIVO 
- Mat. 5746710-2
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783030000           0349001435              339033               
320,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para os municípios de Soure e Salvaterra.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo: 227682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 65 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 11/09/2017 A 16/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-
00
541913851 / LAUDINALDO GONÇALVES NUNES / 608.863.742-
00
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E ASSESSORIA DOS 
PROGRAMAS VIGIAGUA, VIGISOLO E VSPEA NOS MUNICÍPIOS 
DE SOURE E SALVATERRA. 
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 227671
PORTARIA N° 185 DE 31 DE AGOSTO DE 2017

NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 11/09/2017 A 16/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
86711 / JOÃO CARLOS MONTEIRO FREIRE / 210.676.002-72
OBJETIVO: ASSESSORIA E SUPERVISÃO A MUNICÍPIO PARA 
ORGANIZAÇÃO DA VISA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 227328

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 261 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar entrega da prestação de combustíveis e termo 
de conformidade dos prestadores de serviço para o 8° CRS do 
mês de agosto/2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 54191557/1RODRIGO RICARDO DA SILVA 
PEREIRA (Ag. Adm.) 2,5 Diárias de 07 a 09/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 262 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar em conjunto com a vigilância municipal 
inspeção sanitária no hospital municipal de Gurupá a fi m de 
avaliar a estrutura física, higiênica, sanitária para fi ns de 
liberação da renovação da licença de funcionamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): ÉRIKA BARROS ALVES (Diretora/8CRS) e JANE 
MARIA DOS PASSOS DIAS (Ag. VISA) / 5,5 Diárias de 11 a 
16/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO
PORTARIA Nº 263 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Dar apoio logístico (check list) na realização em 
conjunto com a vigilância municipal na inspeção sanitária no 
hospital municipal de Gurupá a fi m de avaliar a estrutura física, 
higiênica, sanitária para fi ns de liberação da renovação da licença 
de funcionamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): ORALNDO DE SOUSA FERNANDES / 5,5 Diárias de 
11 a 16/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 266 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Atualização de Certifi cado Digital junto ao 
SERPRO.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO (Ag. Adm.) / 2,5 
Diárias de 10 a 12/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 269 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar em conjunto com a vigilância municipal 
inspeção sanitária no hospital municipal de Curralinho a fi m 
de avaliar a estrutura física, higiênica, sanitária para fi ns de 
liberação da renovação da licença de funcionamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): LUCIETE PIMENTEL OLIVEIRA (Enfermeira/8CRS) 
e JANE MARIA DOS PASSOS DIAS (Ag. VISA) / 4,5 Diárias de 18 
a 22/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 270 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Dar apoio logístico (check list) na realização em 
conjunto com a vigilância municipal na inspeção sanitária no 
hospital municipal de Curralinho a fi m de avaliar a estrutura 
física, higiênica, sanitária para fi ns de liberação da renovação da 
licença de funcionamento.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): ROSINEY FLORES BARBOSA / 4,5 Diárias de 18 a 
22/09/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 271 14 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Ações de Combate a Malária na zona rural, que 
condiz aos serviços de: busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
distribuição e instalação de MILDs, bem como ação de educação 
e saúde nas diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): ADILSON DA SILVA BARBOSA (Guarda de 
Endemias), ANTONIO WILTON RODRIGUES FERREIRA (Ag. 
de Saúde), ERICKSON NAZARENO PINA CUNHA (Ag. Controle 
as Endemias), JAILTON ANTONIO FONA NUNES (Guarda de 
Endemias), JAIRO GONÇALVES DE SOUZA (Ag. Controle as 
Endemias), MANOEL DE JESUS FRANÇA MENDES (Guarda 
de Endemias), ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA (Guarda de 
Endemias) e VALDELOR ALHO LEÃO (Ag. de Saúde) / 14,5 
Diárias de 18/09 a 02/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 272 14 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Coordenar a equipe na Ação de Combate a Malária na 
qual serão desenvolvidas atividades de busca ativa, diagnóstico 
e tratamento de malária, bem como distribuição de MILDs, 
assim também como supervisão nas UDTs da zona rural deste 
município. Outrossim, realizar mobilização social em rádios, 
escolas centros comunitários e câmara municipal.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor(es): MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (Ag. 
Controle as Endemias) / 14,5 Diárias de 18/09 a 02/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO


